CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

BOLETIM INTERNO No 25

Brasília-DF, 15 de maio de 2012

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte:

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

1) SECRETARIA-EXECUTIVA

ATOS  DO SECRETÁRIO

  O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e
no art. 2º da Portaria CGU nº 2.276, de 22 de dezembro de 2008, do Ministro de Estado do
Controle e da Transparência, resolve:

PORTARIA
N° 919, DE  02 DE MAIO DE  2012
Conceder 48 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de
01/01/2004 a 04/01/2009, à servidora SHEILA PEIXOTO ESCOVEDO DA COSTA,
Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 93678, em exercício na
Coordenação-Geral de Auditoria da Área de Trabalho e Emprego, da Diretoria de
Auditoria de Pessoal, Previdência e Trabalho, pelo período de 17 de abril a 03 de junho de
2012, para participar de curso ministrado pela instituição Cathedra – Educação,
Consultoria e Editora, em Brasília, DF (Processo nº 00190.009804/2012-26).

PORTARIA
N° 920, DE  02 DE MAIO DE  2012
Conceder 64 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de
02/02/2005 a 31/01/2010, ao servidor WESLEY ALEXANDRE TAVARES, Técnico de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1101710, em exercício na Coordenação-Geral de
Auditoria da Área de Saúde, da Diretoria de Auditoria da Área Social, pelo período de 13
de abril a 15 de junho de 2012, para participar de curso ministrado pela instituição
Cathedra – Educação, Consultoria e Editora, em Brasília, DF (Processo nº
00190.005144/2012-12).

PORTARIA

N° 921, DE  02 DE MAIO DE  2012
Conceder 89 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de
11/10/2003 a 08/10/2008, ao servidor ADRIANO MARQUES PEIXOTO, Técnico de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1000663, em exercício na Controladoria-
Regional da União no Estado de Goiás, pelo período de 04 de junho a 31 de agosto de
2012, para participar de curso ministrado pela REDE GOIANA DE TELENSINO LTDA,
em Goiânia, GO (Processo nº 00208.000277/2012-58).

PORTARIA
N° 922, DE  02 DE MAIO DE  2012
Conceder 60 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de
30/08/2006 a 28/08/2011, ao servidor HAMILTON LUIZ RODRIGUES DE OLIVEIRA,
Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 990216, em exercício na
Controladoria-Regional da União no Estado do Pará, pelo período de 23 de abril a 21 de
junho de 2012, para participar de curso ministrado pela instituição LFG – Rede de Ensino
Luiz Flávio Gomes, em Belém, PA (Processo nº 00213.000211/2012-99).

PORTARIA
N° 923, DE  02 DE MAIO DE  2012
Conceder 60 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de
27/08/2006 a 25/08/2011, ao servidor WAGNER MAGNO SILVEIRA, Técnico de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1339381, em exercício na Controladoria-
Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul, pelo período de 23 de abril a 21 de
junho de 2012, para participar de curso ministrado pelo Centro Preparatório para
Concursos - CPC, em Porto Alegre, RS (Processo nº 00222000545/2012-53).

    O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de
junho de 2003, e conforme o disposto no § 3°, do art. 98, da Lei n.° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e o que consta do processo n° 00223.000046/2012-56, resolve:

PORTARIA
Nº 998, DE 15 DE MAIO DE 2012.
Conceder à servidora DEBORAH CRISTINA GARCIA DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1539073, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe B, Padrão
III, horário especial de 06 (seis) horas diárias, mediante compensação, pelo período de 12
(doze) meses, a contar da data de publicação desta Portaria, sem prejuízo dos seus
vencimentos e demais vantagens.

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de
junho de 2003, e em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea “b”, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

PORTARIA
N° 1001,  DE  15  DE   MAIO DE 2012.
Prorrogar até 1º de junho de 2013, por motivo de saúde de dependente, a remoção
temporária da servidora THEREZA REGINA AZEVEDO LYRA, matrícula SIAPE nº

1537616, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe B, Padrão I,
na Controladoria Regional da União no Estado do Paraná, conforme informações constantes
do processo nº 00190.031583/2008-96.

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

BOLETIM INTERNO No  25

ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA

Chefe de Divisão/CGRH/DGI

De acordo. Autorizo a publicação.

Em 15 de maio de 2012

SIMEI SUSÃ SPADA
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos